<sup>1</sup> PL 42, 176.

330 Ita Augustinus, qui hac ratione manifeste constringit hæreticos, ut supra\* contra ipsos arguebamus; quia Evangelium cui ipsi credunt, est idem quod nostrum, et tam ipsi quam nos ab Ecclesia illud accepimus. Unde si credunt hoc Evangelium esse legitimum et infallibile necesse est quod credant Ecclesiam in ipso proponendo et discernendo errare non posse: nam si potuit errare, unde constat non errasse in tali Evangelio proponendo? Et consequenter incerti sunt de ipso Evangelio. Si autem Ecclesia errare non potuit: ergo neque aliis fidei decretis quæ nobis proponit, et præsertim in hoc quod ipsis hæreticis non credamus. — Si autem aliunde acceperunt Evangelium quam ab Ecclesia, a quocumque acceperint, eadem manet difficultas: unde certificantur de infallibilitate talis proponentis, quod non erravit in proponendo illo Evangelio tamquam rem de fide?

\* \*

331 IX. *Ultimo\**, *deducitur hoc ipsum ratione*: quia etiam stante Scriptura et puro Dei verbo, nihilominus multæ et diversæ hæreses oriundæ prævidebantur, juxta illud Apostoli (I Cor. 11, 19): *Oportet et hæreses esse*; depravationem etiam Scripturarum a multis fieri dicitur (II Pet. 3, 16). Ergo de se Scriptura patet depravationibus, corruptionibus variisque interpretationibus juxta cujusque libitum, et quilibet suam sententiam Scripturæ conformem esse existimet; ergo si in tanta confusione et contrarietate sententiarum non esset constitutus a Deo aliquis judex qui posset veram et legitimam fidem discernere et spuriam seu erroneam condemnare infallibiliter, non esset provisum a Deo sufficienter circa rem adeo necessariam sicut est legitima et infallibilis fides ejusque determinatio, ne semper fluctuemus<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cf. Eph. 4, 14.

332 X. Quod si admittatur debere dari hoc judicium certum et infallibile in fide discernenda: *restat videre in quo residueat ista auctoritas.* — Nam vel fieri debet nova revelatio, et hanc neque videmus, neque experimur; imo etiam si daretur, cum etiam multi sint prophetæ falsi, semper restat eadem difficultas: quomodo discernenda sit vera revelatio a falsa? et cum inter hæreticos et nos sit ista controversia de determinatione circa rem fidei: cuinam debet fieri ista revelatio? Si utriusque parti, certe nos illam non sentimus, multo minus hæretici; si alteri parti tantum, certo altera illi non credet, nec facile cedet; nec est major ratio cur isti detur revelatio illa specialis, quam alii.

333 Multo minus ex privato cujusque judicio res ista fidei discernenda est, cum sit tam incertum et varium privatum judicium, ut aperte videmus: neque est major ratio, cur iste debebat credere spiritui alterius, quam e converso. Si autem unusquisque judicium proprium sequitur, tot erunt fides, et tam contrariæ, quot sunt sententiæ et capita; et sic oportet multa ex illis esse mendacia, cum duæ contradictoriæ nunquam possint esse simul veræ. In mendacio autem nullus potest salvari, sed est de numero eorum qui dixerunt (*Is. 28, 15*): *Quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus.* Solum autem in vera fide salus esse potest. Quod si est vera, etiam una.